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mål om, hvorvidt der er hemmelige fængsler. Vi 
ved, at der er hemmelige fængsler. 

Derfor må udenrigsministeren også anerken- 
de, at vi står i en ny situation i dag. Der forelig- 
ger nye oplysninger, og derfor må ministeren 
også anerkende, at med hensyn til de svar, vi fik 
i foråret, er der et andet grundlag for at svare nu, 
fordi vi faktisk ved, at der er og anvendes hem- 
melige fængsler. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jamen jeg synes da ærlig talt, at hr. Morten 
Østergaard skal være lidt positiv. Nu har hr. 
Morten Østergaard og hr. Rune Lund jo hele for- 
året efterlyst oplysninger om hemmelige fængs- 
ler. Så kommer George Bush og siger: Ja, hr. 
Rune Lund og hr. Morten Østergaard har ret, jeg 
har desværre et par hemmelige fængsler, som 
jeg godt vil tømme nu. Og USA's højesteret har 
også lyttet -  jamen det er da positivt. Vi har jo 
igennem hele perioden sagt til USA, at dette 
ikke er i orden. Det er da positivt, at der er ble- 
vet lyttet til os, lad dog være med at være så ne- 
gativ. 

Vi får det altså frem i lyset, de hemmelige 
fængsler lukkes. Det er rigtigt, som hr. Rune 
Lund siger, at George Bush har nogle bemærk- 
ninger om, at det kan fortsætte, men det kan 
ikke fortsætte med brud på Genévekonventio- 
nen. Det ville være et brud på højesterets dom, 
og det ville være et brud på Kongressens vedta- 
gelse. 

Kl. 13.20 
Så vi har klart sagt, hvor vi ikke finder det til- 

fredsstillende, og det kommer vi tilbage til un- 
der næste spørgsmål. Men lad os dog være posi- 
tive over for, at han lukker fangerne ud fra de 
hemmelige fængsler, og at de nu får en retter- 
gang. Det er jo det, vi har efterlyst, og det er da 
positivt. 

Morten Østergaard (RV): 
Jeg synes, det ville klæde udenrigsministeren at 
anerkende, at det var et vildspor, udenrigsmini- 
steren var på i foråret, da han fuldstændig afvi- 
ste talen om, at der skulle være hemmelige 
fængsler nogen steder. Nu har George Bush så 
anerkendt, at de er der, og der synes jeg faktisk, 
at det ville klæde landets udenrigsminister at si- 
ge: O.k., det var en overraskelse for mig, det vid- 
ste jeg ikke. Jeg beklager over for hr. Rune Lund, 
hr. Morten Østergaard og andre, der har blandet 
sig i debatten i foråret, at der arbejdede jeg på et 

uoplyst grundlag. Det viser sig nu, at der rent 
faktisk var noget at komme efter. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nej. Nu synes jeg, vi skal lade være med at være 
for kvikke, vil jeg sige til hr. Morten Østergaard. 
Jeg ved godt, hr. Morten Østergaard er meget 
kvik, men det var næsten for kvikt. 

Det, der har været spørgsmål om, var hem- 
melige fængsler i Europa. Det er det, jeg er ble- 
vet kørt rundt i her i salen, og hvor jeg hele tiden 
har sagt, at jeg ikke har kendskab til det. Der er 
ikke nogen i Danmark, og der er overhovedet 
ikke nogen i regeringerne i Europa, som siger, at 
de har kendskab til det. Det er det, vi har talt 
om. 

Jeg har ikke talt om, hvorvidt der skulle være 
et eller andet uden for Europa, det er heller ikke 
det, man har bragt mig i salen til spørgsmål om. 
Så prøv nu lige at friske hukommelsen lidt op og 
find ud af, hvad det præcise spørgsmål var. 

Jeg synes stadig væk, at hr. Morten Øster- 
gaard skal være glad for, at den danske retsop- 
fattelse vinder frem. Det er ikke nok, det er ikke 
tilfredsstillende, og det vender vi tilbage til un- 
der næste spørgsmål, men det vinder da frem, at 
man ikke kan holde folk tilbage i ubegrænset 
tid, at folk altså skal ud af de hemmelige fængs- 
ler. Og hvis der er hemmelige tilbageholdelser, 
og det er der ikke forbud mod i nogen konven- 
tion, så skal Genévekonventionerne respekte- 
res. Det er da det, vi har arbejdet for. Det er da 
positivt, at vi er kommet så langt. 

Formanden: 
Så er det hr. Rune Lund for et sidste spørgsmål. 

Rune Lund (EL): 
Jeg må jo sige til udenrigsministeren, at jeg deler 
hr. Morten Østergaards opfattelse af, at vi har 
stillet mange spørgsmål onsdag efter onsdag, og 
at udenrigsministeren har svaret, at han ikke 
kunne tage stilling til løse presseforlydender, 
løse rygter og den slags ting. Dermed har uden- 
rigsministeren ikke villet gå ind i en seriøs be- 
handling af de her sager. 

Derfor bliver jeg nu for fjerde gang nødt til 
at spørge udenrigsministeren om det, som er 
spørgsmålet her, nemlig: Vil udenrigsministe- 
ren ikke henvende sig til den amerikanske rege- 
ring for at få at vide, hvor de her CI A-fængsler 
befinder sig? For George Bush har selv annonce- 
ret, at fængselsprogrammet vil fortsætte, og 
menneskerettighedsorganisationen Human 


